Clorum patratione post ipsos apostolos nulli ferebat secundum, tam modico gestorum volumine poteretur. Idque mihi stupescendi innotuit jam dictus memorabilis vir Angilbertus, ac spirituales fratres eiusdem sancti loci, haber apud se, quin etiam apud diversas ecclesias, codicem alium & grandioris quantitatis, in quo scilicet illa miracula legebantur, quibus non immorito sanctum Christi confessorem orans Gallia attollebat. Cuius simplex et minus polita locutio quia fratribus ad recitandum in populo aptior [A. in populum apertior] videbatur sufficere sibi eamdem descriptionem consenserunt. Dumque in iis quæ rogabant prænotandis jamjamque animos applicarem, repente vestre pietatis nuntio sum conventus, uti ea quæ tractabam sic notarem, sicut revera sapientiae vestre auribus inferenda. Hinc ego vocati notario, et fixo præ oculis ja n dicto libello, ea quæ referre videbatur de conversione, de moribus, de continentia et sanctitate vere incomparabili, necnon de glorioso transitu ejus ad Christum, seu de rela-

Dlandus ad diem 18 Febr. et Mabiliouius in Actis SS. O. S. Ben. sec. iv. Angilbertus coronationi Caroli Magai adiut anno 800 in Natalitiis Christi, et ad superos transit anno 814.

^c Codicem alium. Excidit codex iste, qui gesta sancti Richarri, rudiori stylo digesta, cum libro miraculorum continebat. BOLLAND. MABILL.

^a Accessum Caroli Magni ad monasterium Centum, ibique ab eo Pascha celebratum an. 800, te-stanter Annales Eginhardi, Tiliani, Lotseliani, et passim alii scriptores. Sed potuit postea ibidem fuisse, cum jam esset in Augustum Cesarem corona-tus.

^b Abbas Angilbertus. Cuius Vitam illustrarunt Bol-PATROL. CI.

tione pretiosi corporis in locum priorem, dictatu admodum compendioso, titulo *Vite beatissimi Richarri almi Patris [Al., beatissimi Patris Richari]* aptavimus: et nisi propria decipior imperitia, veluti pretiosum aurum [Al., obryzum] vestrae prudentissimae sapientiae, ad ornandum diadema Christianae philosophiae, fide humili devotissime commendamus. Et quia in vestri pectoris cubili gloriam Christi, et sanctorum ejus honorem regnare cognoscimus, hanc nostri tam beati opusculi praefationem vestrae in Domino beatae honoriscentiae dedicamus.

VITÆ HISTORIA.

*** GESTA SACERDOTIS MAGNI TENET ISTE LIBELLUS RICHARII, CUJUS CENTULA CORPUS HABET.**

176 CAPUT PRIMUM.

Ortus, conversio ad vitam piam, sacerdotium, proximi adjuti, etiam Britanni.

I. Temporibus [Al., tempore] glorioissimi regis Francorum Dagoberti, qui et sæculari potestate præclarus, et Christiana religione nobilis effulsiit (nam et optimates suos dignitatibus exaltavit, et servos Dei honoribus excoluit [Al., sublimavit]), in illis, inquam, diebus plurima ubique monasteria a sanctis Patribus coepérunt construi, nec non et multi ex laico habitu viri religiosi inventi sunt. Ex quibus Richarius quidam, natus in villa Centula ^b provinciae Pontivæ [*le Ponthieu*], velut lucifer inter umbras oriens emicuit, ^c non tam nobilibus juxta sacculum parentibus ortus, quam moribus honestus, et omni probitate devotissimus: ita ut [Quercet., Hie ut] in rustica vita quædam præsagia futuræ sanctitatis gerrebat. Contigit autem illo tempore duos sacerdotes sanctitate florentes, et virtutum meritis fulgentes, quorum prior Caidocius vocabatur [^d alter vero Frichorius], de Hibernæ partibus in Pontivas pervenisse regiones; sed a rusticis et popularibus illius loci, propter insolentiam morum, non sunt suscepti, nec digno eorum sanctitate honore tractati: sed magis injuriis afflitos et opprobriis castigatos, a finibus suis coeperunt eos expellere. Quorum violentiae et sceleratis præsumptionibus futurus Dei famulos Richarius obviavit, Christique servos de manibus impiorum eripuit, et cum onni benignitate eos deducens [Al., deduxit; Mab., deducere] in domum suam, Deo providente, ut illi protegerentur, et ipse

^a *Gesta sacerdotis.* Hoc distichon non esse Alcuini asserit Mabillonius; Bollandistis tamen dubium est.

^b *In villa Centula.* Pontivensem regio, vulgo *le Ponthieu*, tractus est Picardiae intra fines Ambianensem, Morinorum et Neustrianorum; cuius tractus caput Abbavilla (*Aberville*), a qua diuibus leucus orientem versus distat Centula seu Centulum oppidum, ubi Centulense monasterium, utrumque nunc S. Richarlii (*Saint-Riquier*) nomine insignitum, ad Scar- duonem (*la rivière au Cardons*). Mabill., Observ. præv., num. 6.

^c *Non tam nobilibus.* Non itaque probandi sunt, qui beati Richarri stemma gentilitium ex Raganario Clodovei Magni fratre dedicunt. Hanc genealogiam fabulosam appellat et rejicit Mabillonius. Hinc et epitaphium saneti Richarlii, in quo *praecelso stemmate*

A salvaretur, obtinuit. Nec lucerna gratiæ Dei aerenia diutius abscondi potuit, sed patefactum lumen sanctitatis et prædicationis, longe lateque ad salutem multorum fulsit [Al., sed ut patefacta est, lumen sanctitatis.. sparsit]. Nam introductos hospites suos cum magnæ charitatis honore curavit, eosque sibi verbum Dei prædicantes, cum tota humilitate et intentione audivit. Nec frustra in terram bonam semen verbi Dei sparsum est: sed quod aure audiebat, hoc radicitus corde retinebat, et centenos in horrea Christi, ut postea luce clarius, et sanctitate et miraculorum ostensione, claruit, fructus germinavit.

II. Igitur ex prædicatione famulorum Dei et aspiratione gratiæ divinæ compunctus, ad lacrymas versus, confessionem suorum fecit peccatorum, et in conspectu omnipotentis Dei ardenter veniam petens, lacrymis absolvit, quod ignoranter ab adolescentiæ illecebris peccavit; et qui Dominum suscepit in famulis suis hospitalitatis gratia, susceptus est a Domino in misericordia et **177** pietate [Al., in misericordia pœnitentia et misericordia pietate]. Nam ex eo tempore ^e initium sacre religionis sumpsit, et ad altiora pietatis fastigia gradibus quotidie humilitatis scandere nitebatur: et arreptum semel vita iter fidei passibus peragere conatus est, atque posteriora obliviscens, se in anteriora cum apostolo extendit (*Philipp.* iii, 13), illius versiculi per singulos gradus memor: *Ibunt sancti de virtute in virtutem, quatenus perveniant* [Al., perveniret] ad id quo sequitur: *Videbitur Deus deorum in Sion* (*Psal.* lxxxiii, 8). Itaque mox ab initio conversionis suæ tam dura se castigatione constrinxit, ut post longa et diuturna jejunia, pane hordeaceo cinere commixto, et aqua lacrymis temperata, fessum jejuniis corpusculum refocillaret: [omni deinceps vite suæ tempore nihil admittens lantioris edulii] et hujus cibi sustentaculo [bis tantum in hebdomada sumpto, die scilicet Dominica et quinta feria] devotus Christi athleta vigiliis et orationibus die noctuque Domino militabat; non aerem verberans, sed corpus suum castigans, ne futurus Christi prædictor in aliquo reprobus inveniretur.

III. Sed his atque hujusmodi virtutum gradibus, et sanctissimæ vite moribus Deo acceptabilis, dignis successibus ad sacerdotalem pervenit honorem; ut cui prædicationis devotio inerat, honoris dignitas ortus dicitur vir sanctus, Alcuinum auctorem non habere credam, quamvis auctor Chron. Centul. illud ei tribuere videatur.

^d *Alter vero Frichorius.* Haec omissa a Quercetano, et nomen Frichorii, teste Mabillonio, desideratur in plerisque codicibus. Caidoci et Frichorii epitaphia scripsit sanctus Angilbertus, quem existant in Chron. Centulensi, lib. i, cap. 41, et apud Mabillonium in fine hujus Vitæ sancti Richarri. Gervinus abbas sancti confessoris Caidoci sociique illius corpora e terra levavit, et eorum reliquias decentius collocans, fidelibus populis honorandas consensit, inquit Hariulfus in Chron. cit., lib. iv, cap. 33. Utiqueque Acta vide apud Bollandistas ad diem 30 Maii.

^e *Initium sacre religionis.* Auctor Chron. Centul., libro i, cap. 6, scribit: *habitu religionis.*

decesset. Quem honorem, ut famulus Dei, magnam humilitatem ornavit, et vera charitate excoluit, sed in Dei prædicatione ampliavit, atque velut bos agricultola, spinas peccatorum de agro Domini gelico vomere eradicavit, et arida corda superne etiæ salutis rore irrigavit. Sed et divina clemensia, post ejus irrigationem, in isto populo pluia dei dedit incrementa. Unde et omnibus præmis vir Dei Richarius honorabilis factus est et us: quia quod ore prædicavit, exemplo ostendit viam vitæ, quam aliis sermone monstravit, prior actu præcucurrit.

Quidquid vero ei populus in stipendia prædimis sponte obtulit, omnia pauperibus dividere navit: indignumque ei visum fuit de crastino entis vite cogitare, qui divitias æternæ vite ætere ambelabat. Ideo oblata ab omnibus distriktus, ut promissa a Deo acciperet. Felix commerci, ut qui parva ac transitoria hilariter distriktus, magna et æterna feliciter esset accepturus. studiosissimus fuit pauperum consolator, peregrinum susceptor, viduarum defensor, pupillorum phanorum pater, ita ut verissime de eo sauctis Job testimonium dici potuerit: *Oculus fui cæco, laudo, et pater orphano: et causam quam nesciebam intelligentissime perscrutabar* (Job xxix, 15). Qualem undique ad eum infirmi confluebant: quos suscipiens animo, medelam eis consolationis sanctas orationes præbebat. Nec leprosus vel ianticos exhorruit, sed quasi fratres amplexatus, balneisque eorum membra saucia sovebat: atque post ipsos ingressus est, magis ea pietate emundans, quam se consumaculans; propheticus sermonis non surdus auditor, dicentis: *Eugenioque induc in domum tuam, et nudum vestis tuis conperi, et carnem tuam ne despexeris.* (LXXXI, 7).

Nec solum carnali refectione ad se venientes erat, sed etiam spirituali sanctæ prædicationis redicere eos non cessavit. Et sicut miserorum usus ubique fuit consolator, ita superhorum ducastigator esse non timuit. Illos pietatis clementia elevebat, hos severæ invectionis censura menebat. Nec terrenæ potestatis iram furoris, foris] metuebat, quem timor interius divinæ misericordiae totum corroborabat: parvipendens divitias, ut præeco veritatis existeret. Nec fuit arundo agitata, ut eum aura humanæ vel laudis vel clementis commoveret: sed in arce solidæ veri consistens, ab humano ore [Ali., die], secundum Apostolum (I Cor. iv, 5), judicari contempserit, que regiam incedens, nec a dextris propter res potentium, nec a sinistris propter blanditiæ intima declinabat. Quapropter magnam plebem in Deo suo in hac præsenti provincia acquisierat, sibi honorem perpetuum promeruit. Unde hunc ejus cernens in Christo devotionem religiosus, cœpit eum attentius hororare, et multa ei proxynarum largitione afferre: quoniam ille, ut erat

A Dei et proximorum dilectione plenus, omnia in pauperum elargitus est solatia, 178 maximeque in captivorum expendit redemptionem. Nam alias occultis diabolica fraude peccatorum vinculis obligatos, per sedulæ prædicationis hortamenta solvebat; alias seculari captivitate oppressos, pecuniae largitione redemit: ut illi spiritualiter absoluti jucundarentur in Domino; et isti carnali servitute liberati converterentur ad Deum.

VI. Et non solum in his regionibus per pietatis opera, vel per prædicationis lumina prædictus vir Dominini clarus effulgit: sed ut Lucifer æquoreos Oceani campos transiliens, præco diurni luminis nocturnas suo exortu discutit umbras: sic ille in ultramarinas Britannicæ regiones, ad expellendas ignorantias tenebras, lumen veritatis suo sparsit adventu: scilicet, ut sicut in istis regionibus, sic et in illis alios a servitute diabolica, alios a captivitate carnali liberaret. Illis verbum Dei infudit, istis charitatis pretium impendit, ut pro temporali redemptione æternam recipieren libetatem. Sic ergo bonus Dominicæ peruviae negotiator, duo simplicis [Ali., duplieis] charitatis Dei et proximi talenta multiplicare studuit: quatenus eum in multiplice laboris sui fructu Domino suo obviare posset, et hanc vocem audire jucundissimam: *Euge, serre bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constitutum: intra in gaudium domini tui* (Math. xxv, 21).

VII. Fertur vero, dum causa prædicationis in Britannia diutius moraretur, subito illi venisse in mente, aliquos sui juris sub servitute se reliquise in Gallia. Itaque dolore percussus, dixit ad suos: Heu! nostros sub servitute dimicimus in patria, dum huc aliquos liberaturi venimus, maximeque scio eos citio esse morituros. Sed ite festinaanter, navemque concendite, et eos facite ingenuos, priusquam moriantur. Illi haud segniter præceptum securi paternum, in patriam venerunt; predictosque servos viri Dei salvos et incolumes invenerunt, eosque veluti jussi erant manumittentes, fecerunt ingenuos: qui non post multum temporis, sicuti sanctus vir Dei prædixerat, defuncti sunt. O quanta clementia est Dei Christi, qui famulo suo pietatis affectum inseruit, et servorum ejus mortalem futuram ostendit: quatenus illi misericordiae merces de suis non periret, et illos morientes servitutis jugum non gravaret; qui et ob alienos liberandos tanti itineris periculum subire non timuit, et ex eo tempore neminem sui juris sub servitutis jugo retinere voluit; sed ubique omnes ad se pertinentes libertate propria perdonavit; ne in proprios durior esse videretur, qui in alienos mitissimus apparere gestiebat; et mercedem, quam ex aliis congregavit, de suis accumularet.

CAPUT II.

Gesta cum sancta Richtrude et rege Dagoberto: recessus in silvam Crisiacensem.

VIII. Igitur prædicationis officio in Britannia perfecto, cum multiplici verbi Dei fructu reversus est in

patriam : ne, dum in aliena messe quereret mercedem, in propria perderet. Et tanto se ardentius servituti Dei subegit, quanto vicinorem sibi diem remuneratiovis esse præsensit. Nam scipsum quotidianis jejuniis maceravit, mortificatione carnis constringit, vigiliis afflxit, orationibus munivit, charitate confirmavit, spe roboravit, fide armavit ; nulli malum pro malo reddens, nullius adulator, neminem contemnens ; ut viam veritatis prior ipse incederet, quam cæteris prædicando monstraverat. Sic vir Dei galea salutis induitur [Al., indutus], et gladio verbi Dei accinctus, et lorica justitiae undique circumdatus, atque scuto fidei armatus, calceatusque in præparationem Evangelii pacis (*Ephes.* vi), processit in prælium publicum contra antiquum hostem, omnia tela ejus ignea fortissimo fidei umbone repellens : quotidianisque triumphis spolia multa victo hoste reportavit, in Ecclesia [Al., Ecclesiam] Christi tam metuendus humani generis inimico, quam humano generi pernecessarius ; ut pote qui non suam tantum, sed multorum quæsivit salutem. Ideo justum est ut multorum ore in Christo laudetur, multorum pro Christo [Al., per Christum] redemptor : cujus non tanti est miracula narrare quæ ab eo gesta sunt, quanti miraculorum cognoscere virtutem, qua cœlesti Regi in diebus suis multum **179** acquisivit populum. Nam officium prædicationis omnium signorum ostensione majus esse non dubium est ; licet non defuerit, pro temporum vel rerum convenientia, signorum perpetratio, quæ per eum divina pergit clementia.

IX. Quodam namque tempore maligni spiritus tentatio ad verecundiam accidit viri Dei, quam Dei misericordia ad laudem ei concessit evenire. Visitavit enim equitando quandam Deo devoutam feminam, ^a Rictrudem nomine : et cum jam post dulces vitæ epulas, et post colloquia salubria, ipse vir Dei, ascenso equo, ad propria remeare disposuisset : semina prædicta, juxta inorem, equitantis vestigia Patris secuta est, ^b habens in ulnis filium [Al., filiolum] suum, ut parvulus quoque benedictione hominis Dei roboraretur, quem ipse ante sacro baptizate regeneraverat. Accipiente itaque infantem equite venerando, seu ad benedicendum, seu ad osculandum, antiquus hostis, omnibus bonis inimicus, immisit equo ferocitatem : qui huc illucque dentibus frendens, pedibusque calcitrans, et toto corpore insaniens, inconsueto impetu per campum discurrere cœpit. Quod pavida cernens mater, oculis avertit, ne morientem videret alium, quem servus Dei, sæviente equo, manu tenebat. Familia vero pro morte pueri, vel casu viri Dei, strepere, plangere, ejulare non desitit. Sed dextera Christi, quæ Petrum trepidantem levavit, ne mergeretur in undis, puerum